
A/79/27 

 

 

 
 

Организация Объединенных Наций 

Доклад Конференции 
по разоружению 
 

 

 

Сессия 2024 года 
 

 

 

 

Генеральная Ассамблея 
Официальные отчеты 

Семьдесят девятая сессия 

Дополнение № 27 
  



 

  

A
/7

9
/2

7
 



 

 

Доклад Конференции по разоружению 
 

 

 

Сессия 2024 года 
 

 

 

 

  

Генеральная Ассамблея 

Официальные отчеты 
Семьдесят девятая сессия 
Дополнение № 27 
 

A/79/27 

 

Организация Объединенных Наций • Нью-Йорк, 2024 



 

 

Примечание 

Условные обозначения документов Организации Объединенных Наций со-

стоят из букв и цифр. Когда такое обозначение встречается в тексте, оно служит 

указанием на соответствующий документ Организации Объединенных Наций.  

 

ISSN 0257-1226 



 

 

24-17810 3/27 

 

 

[1 октября 2024 года] 

Содержание 

  Пункты Стр. 

I. Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 5 

II. Организация работы Конференции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2–20 5 

A. Сессия Конференции 2024 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2–7 5 

B. Участники работы Конференции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 7 

C. Присутствие и участие государств — нечленов Конференции  . . . . . . . . .   9–10 7 

D. Повестка дня и программа работы на сессию 2024 года  . . . . . . . . . . . . . . .   11–14 8 

E. Расширение членского состава Конференции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15–16 10 

F. Обзор повестки дня Конференции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 11 

G. Совершенствование и повышение эффективности функционирования 

Конференции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18–19 11 

H. Конференция и неправительственные организации, включая сообщения 

от неправительственных организаций  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 11 

III. Работа Конференции по существу в ходе ее сессии 2024 года  . . . . . . . . . . . . . .   21–54 11 

A. Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное разоружение  . . . . . .   27–30 14 

B. Предотвращение ядерной войны, включая все связанные с этим вопросы  31–33 14 

C. Предотвращение гонки вооружений в космическом пространстве . . . . . .   34–36 14 

D. Эффективные международные соглашения о гарантиях государствам, 

не обладающим ядерным оружием, против применения или угрозы 

применения ядерного оружия  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37–39 15 

E. Новые виды оружия массового уничтожения и новые системы такого 

оружия; радиологическое оружие  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40 15 

F. Всеобъемлющая программа разоружения  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41–44 15 

G. Транспарентность в вооружениях  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   45–46 16 

H. Рассмотрение других областей, касающихся прекращения гонки 

вооружений и разоружения и других соответствующих мер  . . . . . . . . . . . .   47 16 

I. Работа вспомогательных органов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48–50 16 

J. Рассмотрение и принятие годового доклада Конференции и 

соответственно любого другого доклада Генеральной Ассамблее 

Организации Объединенных Наций  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   51–54 17 



 

 

4/27 24-17810 

 

Добавление I 

Председатели сессии 2024 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 

Добавление II 

Перечень и тексты документов, выпущенных Конференцией по разоружению  . . . . . . .   19 

Добавление III 

Председатели сессии 2025 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27 

 

 



 
A/79/27 

 

24-17810 5/27 

 

 I. Введение 
 

 

1. Конференция по разоружению представляет семьдесят девятой сессии Ге-

неральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций свой годовой доклад 

о ее сессии 2024 года вместе с соответствующими документами и отчетами.  

 

 

 II. Организация работы Конференции 
 

 

 A. Сессия Конференции 2024 года 
 

 

2. Конференция заседала с 22 января по 28 марта, с 13 мая по 28 июня и с 

29 июля по 13 сентября 2024 года. В этот период Конференция провела 42 офи-

циальных пленарных заседания, на которых государства-члены изложили свои 

взгляды и рекомендации по различным вопросам, стоящим перед Конферен-

цией. 

3. Конференция также провела шесть неофициальных пленарных заседаний.  

4. Председательствование осуществлялось в соответствии с правилом 9 пра-

вил процедуры, как указано в добавлении I к настоящему докладу. 

5. На первом пленарном заседании сессии 2024 года 23 января 2024 года 

на Конференции выступила Генеральный секретарь Конференции по разоруже-

нию и личный представитель Генерального секретаря Организации Объединен-

ных Наций г-жа Татьяна Валовая (CD/PV.1695). 26 февраля 2024 года на Конфе-

ренции выступил Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций 

г-н Антониу Гутерриш (CD/PV.1704). 

6. По совместному приглашению первого Председателя Конференции посла 

Индии г-на Анупама Рея и Генерального секретаря Конференции по разоруже-

нию и личного представителя Генерального секретаря Организации Объединен-

ных Наций, направленному в письме от 2 февраля 2024 года, с заявлениями вы-

сокого уровня, в том числе в течение недели с 26 февраля, на Конференции вы-

ступили следующие высокопоставленные должностные лица: министр ино-

странных дел Индонезии г-жа Ретно Л.П. Марсуди (CD/PV.1703); министр ино-

странных дел и по вопросам мобильности населения Эквадора г-жа Габриэла 

Соммерфельд (CD/PV.1703); министр иностранных дел Шри-Ланки г-н Али 

Сабри (CD/PV.1703); министр иностранных дел Арабской Республики Египет 

г-н Самех Шукри (CD/PV.1703); министр иностранных дел Саудовской Аравии 

г-н Фейсал бин Фархан Аль Сауд (CD/PV.1703); Специальный посланник Евро-

пейского союза по вопросам разоружения и нераспространения г-жа Марьолейн 

ван Делен (CD/PV.1703); заместитель государственного секретаря по контролю 

над вооружениями и международной безопасности в Государственном департа-

менте Соединенных Штатов г-жа Бонни Дженкинс (CD/PV.1703); секретарь по 

политическим многосторонним делам Бразилии г-н Карлус Марсиу Козендей 

(CD/PV.1703); заместитель министра иностранных дел Турции г-н Бурак Акча-

пар (CD/PV.1703); заместитель министра иностранных дел Новой Зеландии 

г-н Тодд МакКлей (CD/PV.1703); министр иностранных дел Финляндии 

г-жа Элина Валтонен (CD/PV.1703); государственный министр международного 

сотрудничества Катара г-жа Лолвах Рашид Аль-Катер (CD/PV.1703); постоян-

ный представитель и глава делегации в Постоянном представительстве Швеции 

г-жа Анна Ярдфельт (CD/PV.1703); министр иностранных дел Колумбии 

г-н Луис Хильберто Мурильо Уррутия (CD/PV.1703); министр иностранных дел, 

по делам Европейского союза и сотрудничеству Испании г-н Хосе Мануэль Аль-

барес Буэно (CD/PV.1703); исполнительный секретарь Подготовительной 



A/79/27 
 

 

6/27 24-17810 

 

комиссии Организации Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных испы-

таний г-н Роберт Флойд (CD/PV.1703); постоянный представитель Индии при 

Конференции по разоружению г-н Анупам Рей (CD/PV.1704); заместитель ми-

нистра иностранных дел, внешней торговли и по делам религий Аргентины 

г-н Леопольдо Франсиско Саорес (CD/PV.1704); министр иностранных дел Ис-

ламской Республики Иран г-н Хоссейн Амир-Абдоллахиан (CD/PV.1704); заме-

ститель министра иностранных дел Кубы г-н Херардо Пеньяльвер Порталь 

(CD/PV.1704); заместитель министра иностранных дел Республики Корея 

г-жа Кан Инсун (CD/PV.1704); парламентский секретарь при министре ино-

странных дел Канады г-жа Пам Дамофф (CD/PV.1704); генеральный директор 

Департамента по контролю над вооружениями в Министерстве иностранных 

дел Китая г-н Сунь Сяобо (CD/PV.1704); посол Нигерии г-н Абидун Ричардс 

Абейола (CD/PV.1704); постоянный представитель Алжира при Отделении Ор-

ганизации Объединенных Наций в Женеве г-н Рашид Бладеан (CD/PV.1704); 

чрезвычайный и полномочный посол и постоянный представитель Австрии при 

Отделении Организации Объединенных Наций в Женеве г-жа Дезире Швайцер 

(CD/PV.1704); заместитель министра иностранных дел Норвегии г-н Андреас 

Кравик (CD/PV.1704); заместитель премьер-министра и министр иностранных 

дел Республики Казахстан г-н Мурат Нуртлеу (CD/PV.1705); государственный 

министр по европейским делам и обороне Ирландии г-н Питер Берк; министр 

иностранных дел народной власти Боливарианской Республики Венесуэла 

г-н Иван Хиль Пинто (CD/PV.1705); заместитель министра иностранных дел по 

многосторонним отношениям и правовым вопросам в Министерстве иностран-

ных дел Ирака г-н Омер Ахмед Керим Берзинджи (CD/PV.1705); посол и посто-

янный представитель Новой Зеландии при Конференции по разоружению 

г-жа Анна Луиза (Люси) Данкан (CD/PV.1705); министр иностранных дел Ни-

дерландов (Королевства) г-жа Ханке Брёйнс Слот (CD/PV.1705); посол и посто-

янный представитель Франции при Конференции по разоружению г-жа Камилла 

Пети (CD/PV.1705); посол и постоянный представитель Федеративной Респуб-

лики Германия при Конференции по разоружению в Женеве г-н Томас Гёбель 

(CD/PV.1705); министр иностранных дел Румынии г-жа Луминица Одобеску 

(CD/PV.1705); постоянный представитель Италии при Конференции по разору-

жению в Женеве г-н Леонардо Бенчини (CD/PV.1705); министр иностранных 

дел и международной торговли Зимбабве г-н Фредрик М. Шава (CD/PV.1705); 

министр международных отношений и сотрудничества Южной Африки 

г-жа Наледи Пандор (CD/PV.1705); министр иностранных дел Республики Ар-

мения г-н Арарат Мирзоян (CD/PV.1705); помощник министра иностранных дел 

Австралии г-н Тим Уоттс (CD/PV.1705); постоянный представитель Украины 

при Отделении Организации Объединенных Наций и других международных 

организациях в Женеве г-жа Евгения Филипенко (CD/PV.1705); заместитель ми-

нистра иностранных дел Польши г-н Якуб Вишневский (CD/PV.1705); замести-

тель секретаря по многосторонним делам и правам человека Мексики г-н Жоэль 

Антонио Эрнандес Гарсия (CD/PV.1705); заместитель министра иностранных 

дел Словацкой Республики г-н Марек Эшток (CD/PV.1706); посол и постоянный 

представитель Туниса г-н Сабри Баштобжи (CD/PV.1706); заместитель мини-

стра иностранных дел Малайзии г-н Датук Мохамад Бин Аламин (CD/PV.1706); 

парламентский заместитель министра иностранных дел Японии г-н Йоичи Фу-

казава (CD/PV.1706); министр иностранных дел и по делам эмигрантов Сирий-

ской Арабской Республики г-н Фейсал Микдад (CD/PV.1706); секретарь по ино-

странным делам Пакистана г-н Мухаммад Сайрус Саджад Кази (CD/PV.1706); 

посол и постоянный представитель Республики Беларусь при Отделении Орга-

низации Объединенных Наций и других международных организациях в Женеве 

г-жа Лариса Бельская (CD/PV.1706); постоянный представитель в Постоянном 

представительстве Израиля при Организации Объединенных Наций 



 
A/79/27 

 

24-17810 7/27 

 

г-жа Мейрав Эилон Шахар (CD/PV.1706); заместитель постоянного представи-

теля Перу г-жа Роми Тинкопа (CD/PV.1706); государственный министр по делам 

Ближнего Востока, Южной Азии, Содружества, Организации Объединенных 

Наций и специальный представитель премьер-министра по предотвращению 

сексуального насилия в ходе конфликтов Соединенного Королевства лорд Тарик 

Ахмад Уимблдонский (CD/PV.1706); постоянный представитель в Постоянном 

представительстве Гватемалы при Отделении Организации Объединенных 

Наций в Женеве г-жа Анхела Чавес Биетти (CD/PV.1706); постоянный предста-

витель Чили при Отделении Организации Объединенных Наций и других меж-

дународных организациях в Женеве г-жа Клаудия Фуэнтес (CD/PV.1706); заме-

ститель постоянного представителя в Постоянном представительстве Филиппин 

при Отделении Организации Объединенных Наций в Женеве г-жа Кристин Лей-

лани Салле (CD/PV.1706); постоянный представитель Болгарии при Отделении 

Организации Объединенных Наций и других международных организациях в 

Женеве г-н Юрий Штерк (CD/PV.1706); поверенный в делах в Постоянном пред-

ставительстве Народной Республики Бангладеш при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных организациях в Женеве 

г-жа Шанчита Хак (CD/PV.1707); постоянный представитель Российской Феде-

рации при Отделении Организации Объединенных Наций и других международ-

ных организациях в Женеве г-н Геннадий Гатилов (CD/PV.1708). 

7. Оперативный секретариат Конференции по разоружению имел следующий 

состав: Генеральный секретарь Конференции по разоружению и личный пред-

ставитель Генерального секретаря Организации Объединенных Наций г-жа Та-

тьяна Валовая, заместитель Генерального секретаря Конференции и начальник 

службы женевского сектора Управления Организации Объединенных Наций по 

вопросам разоружения г-жа К.-Мелани Режимбаль, старший сотрудник по по-

литическим вопросам г-н Майкл Спайс, младший сотрудник по политическим 

вопросам г-жа Элис Марзи и младший сотрудник по политическим вопросам 

г-жа Ариана Смит. 

 

 

 B. Участники работы Конференции 
 

 

8. В работе Конференции участвовали представители следующих 65 госу-

дарств-членов: Австралии, Австрии, Алжира, Аргентины, Бангладеш, Беларуси, 

Бельгии, Болгарии, Бразилии, Венгрии, Венесуэлы (Боливарианской Респуб-

лики), Вьетнама, Германии, Демократической Республики Конго, Египта, Зим-

бабве, Израиля, Индии, Индонезии, Ирака, Ирана (Исламской Республики), Ир-

ландии, Испании, Италии, Казахстана, Камеруна, Канады, Кении, Китая, Колум-

бии, Корейской Народно-Демократической Республики, Кубы, Малайзии, Ма-

рокко, Мексики, Монголии, Мьянмы, Нигерии, Нидерландов (Королевства), Но-

вой Зеландии, Норвегии, Пакистана, Перу, Польши, Республики Корея, Россий-

ской Федерации, Румынии, Сенегала, Сирийской Арабской Республики, Слова-

кии, Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии, Соеди-

ненных Штатов Америки, Туниса, Турции, Украины, Финляндии, Франции, 

Чили, Швейцарии, Швеции, Шри-Ланки, Эквадора, Эфиопии, Южной Африки 

и Японии. 

 

 

 С. Присутствие и участие государств — нечленов Конференции 
 

 

9. В соответствии с правилами процедуры и принятым на ее сессии 1990  года 

решением о совершенствовании и повышении эффективности ее функциониро-

вания (CD/1036) Конференция получила 39 просьб об участии в ее работе, кото-

рые содержатся в документах CD/WP.653, CD/WP.653/Add.1, CD/WP.653/Add.2, 



A/79/27 
 

 

8/27 24-17810 

 

CD/WP.653/Add.3 и CD/WP.653/Add.4. Делегации изложили свои взгляды по 

этому вопросу в ходе официальных и неофициальных заседаний. 

10. В ответ на просьбы об участии Конференция пригласила принять участие 

в ее работе следующие государства-нечлены: Анголу, Армению, Гану, Гвате-

малу, Грузию, Доминиканскую Республику, Иорданию, Катар, Коста-Рику, 

Кот-д’Ивуар, Кувейт, Лаосскую Народно-Демократическую Республику, Ливан, 

Ливию, Нигер, Объединенные Арабские Эмираты, Панаму, Саудовскую Ара-

вию, Святой Престол, Сербию, Таиланд и Филиппины. Конференция не до-

стигла согласия по другим просьбам об участии в работе Конференции. Мнения 

и позиции делегаций должным образом отражены в протоколах соответствую-

щих пленарных заседаний. Решения по этому вопросу отражены в отчетах 

CD/PV.1698, CD/PV.1699 и CD/PV.1710. 

 

 

 D. Повестка дня и программа работы на сессию 2024 года 
 

 

11. На 1695-м пленарном заседании 23 января 2024 года первый Председатель 

Конференции представил проект повестки дня, который был рассмотрен в соот-

ветствии с правилом 29 правил процедуры. Конференция по разоружению при-

няла следующую повестку дня (CD/2382) на сессию 2024 года (CD/PV.1695):  

 «Учитывая, среди прочего, соответствующие положения Заключи-

тельного документа первой специальной сессии Генеральной Ассамблеи, 

посвященной разоружению, и решая возобновить свои консультации по об-

зору своей повестки дня, а также действуя без ущерба для их исхода, Кон-

ференция принимает следующую повестку дня на свою сессию 2024 года: 

 1. Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное разоруже-

ние. 

 2. Предотвращение ядерной войны, включая все связанные с этим 

вопросы. 

 3. Предотвращение гонки вооружений в космическом простран-

стве. 

 4. Эффективные международные соглашения о гарантиях государ-

ствам, не обладающим ядерным оружием, против применения 

или угрозы применения ядерного оружия. 

 5. Новые виды оружия массового уничтожения и новые системы 

такого оружия; радиологическое оружие. 

 6. Всеобъемлющая программа разоружения.  

 7. Транспарентность в вооружениях. 

 8. Рассмотрение и принятие годового доклада и соответственно 

любого другого доклада Генеральной Ассамблее Организации 

Объединенных Наций». 

12. Затем Председатель Конференции сделал следующее заявление: «В связи с 

принятием повестки дня я как Председатель Конференции хотел бы заявить, что, 

по моему пониманию, если на Конференции сложится консенсус о рассмотре-

нии любых проблем, они могли бы рассматриваться в рамках этой повестки дня. 

Конференция будет также принимать во внимание пункты 27 и 30 правил про-

цедуры Конференции». 



 
A/79/27 

 

24-17810 9/27 

 

13. На 1728-м пленарном заседании 13 июня 2024 года Конференция приняла 

решение CD/2390, представленное четвертым Председателем Конференции по-

слом Ирака г-ном Абдул-Каримом Хашимом Мостафой, которое имеет следую-

щее содержание: 

 «Конференция по разоружению, 

 сознавая свою роль в качестве единого многостороннего форума пе-

реговоров по разоружению, учрежденного первой специальной сессией Ге-

неральной Ассамблеи, посвященной разоружению (ССР-I), 

 отмечая, что она дает своим государствам-членам платформу для ве-

дения переговоров на основе принципа консенсуса, 

 ссылаясь на правило 28 своих правил процедуры, которое предусмат-

ривает, что Конференция определяет свою программу работы на основе 

своей повестки дня, 

 признавая давнюю тупиковую ситуацию в отношении начала перего-

воров по любому пункту повестки дня и настоятельную необходимость 

продвижения вперед субстантивной работы Конференции с перспективой 

возобновления переговорного процесса, 

 для того чтобы обеспечить для Конференции программу работы, ко-

торая не наносила бы ущерба никаким прошлым, нынешним или будущим 

позициям, предложениям или приоритетам любой делегации, памятуя при 

этом о предшествующих усилиях Конференции по разоружению и на Кон-

ференции по разоружению, 

 отдавая себе отчет в необходимости проведения своей работы на 

сбалансированной и всеобъемлющей основе,  

 в соответствии со своей повесткой дня, содержащейся в доку-

менте CD/2382, 

 постановляет: 

 1. учредить в соответствии с правилом 23 своих правил процедуры 

четыре вспомогательных органа по пунктам 1‒4 повестки дня и пятый 

вспомогательный орган по пунктам 5, 6 и 7 повестки дня в целях продви-

жения вперед субстантивной работы по всем пунктам повестки дня на все-

объемлющей и сбалансированной основе, учитывая свой мандат в соответ-

ствии с Заключительным документом ССР-I; 

 2. во вспомогательных органах будут председательствовать коор-

динаторы, назначаемые Конференцией под началом Председателя на ос-

нове справедливого регионального распределения; 

 3. вспомогательные органы проводят свои заседания в соответ-

ствии с правилом 24 правил процедуры и ведут свою работу в соответствии 

с правилом 18 с равномерным распределением времени и согласуют кон-

кретные темы, подлежащие рассмотрению;  

 4. в соответствии с правилом 35 правил процедуры вспомогатель-

ные органы остаются открытыми для всех государств — членов Конферен-

ции по разоружению и для тех государств-нечленов, которых Конференция 

пригласила принять участие в ее работе в ходе сессии 2024 года; 

 5. доклады о достигнутом прогрессе, включая любые рекоменда-

ции в отношении продолжения субстантивной работы Конференции по 

пунктам повестки, согласованные на основе консенсуса во 



A/79/27 
 

 

10/27 24-17810 

 

вспомогательных органах, будут представлены Конференции по разоруже-

нию координаторами через Председателя для принятия на основе консен-

суса и надлежащего отражения в ежегодном докладе Конференции по 

разоружению Генеральной Ассамблее Организации Объединенных Наций;  

 6. настоящее решение применяется к сессии 2024  года, однако в 

случае неспособности вспомогательных органов завершить свою работу в 

ходе 2024 года они могут возобновить свою работу в 2025 году, принимая 

во внимание настоящее решение, если государства — члены Конференции, 

действуя в соответствии с правилами процедуры, примут такое решение на 

сессии 2025 года». 

14. На 1729-м пленарном заседании 19 июня 2024 года Конференция приняла 

решение CD/2391, представленное четвертым Председателем Конференции, о 

назначении координаторов вспомогательных органов и расписании заседаний 

вспомогательных органов, которое имеет следующее содержание:  

 «Конференция по разоружению, 

 в соответствии с правилом 23 своих правил процедуры и во испол-

нение своего решения CD/2390 об учреждении вспомогательных органов,  

 постановляет: 

 1. На основе справедливого географического распределения назна-

чить следующих координаторов вспомогательных органов: 

 Вспомогательный орган 1: Прекращение гонки ядерных вооружений 

и ядерное разоружение 

г-н Анхель ОРНА ЧИКЧОН из Перу;  

 Вспомогательный орган 2: Предотвращение ядерной войны, включая 

все связанные с этим вопросы  

Посол Швейцарии Его Превосходительство г-н Жюльен ТОНИ; 

 Вспомогательный орган 3: Предотвращение гонки вооружений в кос-

мическом пространстве 

Посол Аргентины Его Превосходительство г-н Карлос Марио 

ФОРАДОРИ; 

 Вспомогательный орган 4: Эффективные международные соглаше-

ния о гарантиях государствам, не обладающим ядерным оружием, 

против применения или угрозы применения ядерного оружия 

г-н Мохамед Гамаль Ахмед ЭЛЬГИТАНИ из Египта;  

 Вспомогательный орган 5: Новые виды оружия массового уничтоже-

ния и новые системы такого оружия; радиологическое оружие — 

Всеобъемлющая программа разоружения — Транспарентность в во-

оружениях 

г-н Никола ЯКОВ из Болгарии. 

 2. Вспомогательные органы проводят свои заседания в соответ-

ствии с расписанием, прилагаемым к настоящему решению». 

 

 

 E. Расширение членского состава Конференции 
 

 

15. Вопрос о расширении членского состава Конференции затрагивался деле-

гациями на пленарных заседаниях. Их взгляды по проблеме должным образом 

отражены в протоколах пленарных заседаний.  



 
A/79/27 

 

24-17810 11/27 

 

16. С 1982 года просьбы о приеме в членский состав были получены в хроно-

логическом порядке от следующих 28 государств-нечленов: Греции, Хорватии, 

Кувейта, Португалии, Словении, Чешской Республики, Коста-Рики, Дании, Се-

верной Македонии, Кипра, Литвы, Ганы, Люксембурга, Уругвая, Филиппин, 

Азербайджана, Ливии, Армении, Таиланда, Грузии, Иордании, Эстонии, Латвии, 

Мальты, Сербии, Республики Молдова, Катара и Саудовской Аравии.  

 

 

 F. Обзор повестки дня Конференции 
 

 

17. Обзор повестки дня Конференции затрагивался делегациями на пленарных 

заседаниях. Первый председатель Конференции отметил предложение о вклю-

чении нового пункта в повестку дня, содержащееся в документе CD/2334. Соот-

ветствующие протоколы содержатся в отчете CD/PV.1695. 

 

 

 G. Совершенствование и повышение эффективности 

функционирования Конференции 
 

 

18. Совершенствование и повышение эффективности функционирования Кон-

ференции затрагивались делегациями на пленарных заседаниях. Их взгляды по 

проблеме должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний.  

19. Конференции был представлен следующий документ: 

 a) CD/2384. 

 

 

 H. Конференция и неправительственные организации, включая 

сообщения от неправительственных организаций 
 

 

20. В ходе общих дебатов делегации вновь подтвердили или развили далее 

свои соответствующие позиции по вопросу о взаимодействии Конференции с 

гражданским обществом. Их взгляды должным образом отражены в протоколах 

пленарных заседаний Конференции. 

 

 

 III. Работа Конференции по существу в ходе ее сессии 
2024 года 
 

 

21. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по пунктам повестки дня. Эти пози-

ции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сессии.  

22. Конференция провела неофициальные заседания по следующим темам: 

 a) «Преодоление застоя: обеспечение более совершенного и эффектив-

ного функционирования Конференции по разоружению» и «Решение современ-

ных проблем: содействие принятию мер по снижению недоверия и укреплению 

доверия» — 27 февраля; 

 b) «Зоны, свободные от ядерного оружия и других видов оружия массо-

вого уничтожения» — 23 мая. 

23. Конференции был представлен следующий документ по темам неофици-

альных заседаний: 

 a) CD/WP.654. 



A/79/27 
 

 

12/27 24-17810 

 

24. Перечень документов, выпущенных Конференцией, включен в качестве до-

бавления II к настоящему докладу. Стенографические отчеты официальных пле-

нарных заседаний Конференции и соответствующая информация по странам и 

темам доступны в электронном виде в Интернете. 

25. Конференция располагала письмом Генерального секретаря Организации 

Объединенных Наций от 9 января 2024 года, препровождающим резолюции и 

решения по вопросам разоружения и международной безопасности, принятые 

Генеральной Ассамблеей на ее семьдесят восьмой сессии в 2023 году, включая 

те, которые конкретно касаются Конференции по разоружению (CD/2381). По-

следние перечислены ниже: 

 

   
78/15 Запрещение разработки и произ-

водства новых видов оружия мас-

сового уничтожения и новых си-

стем такого оружия: доклад Кон-

ференции по разоружению 

Пятый пункт преамбулы; 

пункты 2‒5 и 6 постановляю-

щей части 

78/18 Заключение эффективных между-

народных соглашений о гаран-

тиях государствам, не обладаю-

щим ядерным оружием, против 

применения или угрозы примене-

ния ядерного оружия 

Десятый, двенадцатый, трина-

дцатый и шестнадцатый пункты 

преамбулы; пункты 2, 4 и 5 по-

становляющей части 

78/19 Предотвращение гонки вооруже-

ний в космическом пространстве 

Шестой, одиннадцатый, семна-

дцатый, девятнадцатый, двадца-

тый и двадцать второй пункты 

преамбулы; пункты 5, 6 и 8 по-

становляющей части 

78/20 Уменьшение космических угроз 

путем принятия норм, правил и 

принципов ответственного пове-

дения 

Семнадцатый пункт преамбулы; 

пункт 9 постановляющей части 

78/21 Неразмещение первыми оружия 

в космосе 

Девятый пункт преамбулы; 

пункты 2 и 3 постановляющей 

части 

78/22 Роль науки и техники в контексте 

международной безопасности и 

разоружения 

Седьмой пункт преамбулы 

78/27 Последующая деятельность в 

связи с проведенным в 2013 году 

заседанием Генеральной Ассам-

блеи высокого уровня по ядер-

ному разоружению 

Пятнадцатый пункт преамбулы; 

пункты 4, 6 и 13 постановляю-

щей части 

78/28 Договор о запрещении производ-

ства расщепляющегося материала 

для ядерного оружия или других 

ядерных взрывных устройств 

Четвертый, пятый и тринадца-

тый пункты преамбулы; 

пункты 1 и 4 постановляющей 

части 

78/31 Молодежь, разоружение и нерас-

пространение 

Пункт 4 постановляющей части 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/15
https://undocs.org/ru/A/RES/78/18
https://undocs.org/ru/A/RES/78/19
https://undocs.org/ru/A/RES/78/20
https://undocs.org/ru/A/RES/78/21
https://undocs.org/ru/A/RES/78/22
https://undocs.org/ru/A/RES/78/27
https://undocs.org/ru/A/RES/78/28
https://undocs.org/ru/A/RES/78/31


 
A/79/27 

 

24-17810 13/27 

 

   
78/33 Мероприятия в развитие консуль-

тативного заключения Междуна-

родного Суда относительно закон-

ности угрозы ядерным оружием 

или его применения 

Четырнадцатый и пятнадцатый 

пункты преамбулы 

78/36 Региональное разоружение Пункт 1 постановляющей части 

78/37 Контроль над обычными вооруже-

ниями на региональном и субре-

гиональном уровнях 

Пункт 2 постановляющей части 

78/40 Шаги на пути к формированию 

общей дорожной карты в целях 

построения мира, свободного от 

ядерного оружия 

Пункт 5 постановляющей части 

78/41 Нравственные императивы в от-

ношении мира, свободного от 

ядерного оружия 

Девятый пункт преамбулы 

78/42 На пути к миру, свободному от 

ядерного оружия: ускорение осу-

ществления обязательств в отно-

шении ядерного разоружения 

Двадцать седьмой пункт преам-

булы 

78/49 Запрещение сброса радиоактив-

ных отходов 

Пункты 1, 5 и 6 постановляю-

щей части 

78/51 Радиологическое оружие Второй и третий пункты преам-

булы; пункт 4 постановляющей 

части 

78/52 Меры по обеспечению транспа-

рентности и укреплению доверия 

в космической деятельности 

Шестой и восьмой пункты пре-

амбулы; пункт 3 постановляю-

щей части 

78/53 Ядерное разоружение Шестнадцатый, восемнадцатый, 

девятнадцатый, двадцатый и 

двадцать первый пункты преам-

булы; пункты 16, 17 и 20 поста-

новляющей части 

78/55 Конвенция о запрещении приме-

нения ядерного оружия 

Девятый пункт преамбулы; 

пункты 1 и 2 постановляющей 

части 

78/58 Региональный центр Организации 

Объединенных Наций по вопро-

сам мира и разоружения в Азиат-

ско-Тихоокеанском регионе 

Третий пункт преамбулы 

78/61 Доклад Конференции по разору-

жению 

Первый, третий, четвертый, ше-

стой, седьмой, восьмой, девя-

тый, одиннадцатый и тринадца-

тый пункты преамбулы; 

пункты 1‒10 постановляющей 

части 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/33
https://undocs.org/ru/A/RES/78/36
https://undocs.org/ru/A/RES/78/37
https://undocs.org/ru/A/RES/78/40
https://undocs.org/ru/A/RES/78/41
https://undocs.org/ru/A/RES/78/42
https://undocs.org/ru/A/RES/78/49
https://undocs.org/ru/A/RES/78/51
https://undocs.org/ru/A/RES/78/52
https://undocs.org/ru/A/RES/78/53
https://undocs.org/ru/A/RES/78/55
https://undocs.org/ru/A/RES/78/58
https://undocs.org/ru/A/RES/78/61


A/79/27 
 

 

14/27 24-17810 

 

   
78/62 Доклад Комиссии по разоруже-

нию 

Пункты 4 и 9 постановляющей 

части 

78/238 Дальнейшие практические меры 

по предотвращению гонки воору-

жений в космическом простран-

стве 

Девятый, одиннадцатый и две-

надцатый пункты преамбулы; 

пункты 4, 5, 10 и 11 постанов-

ляющей части 

 

 

26. Конференции был представлен следующий документ: 

 a) CD/2403. 

 

 

 A. Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное 

разоружение 
 

 

27. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

28. По предложению третьего Председателя Конференции посла Ирана (Ис-

ламской Республики) г-на Али Бахрейни 21 марта были проведены тематиче-

ские дискуссии по пункту 1 повестки дня, озаглавленному «Прекращение гонки 

ядерных вооружений и ядерное разоружение».  

29. По предложению четвертого Председателя Конференции тематические 

дискуссии по пункту 1 повестки дня, озаглавленному «Прекращение гонки ядер-

ных вооружений и ядерное разоружение», были проведены 28 мая. 

30. Документы, представленные Конференции по этому пункту повестки дня, 

должным образом отражены в добавлении II. 

 

 

 B. Предотвращение ядерной войны, включая все связанные 

с этим вопросы 
 

 

31. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

32. По предложению второго Председателя Конференции посла Индонезии 

г-на Фебриана А. Раддьярда 12 марта были проведены тематические дискуссии 

по пункту 2 повестки дня, озаглавленному «Предотвращение ядерной войны, 

включая все связанные с этим вопросы». 

33. Документы, представленные Конференции по этому пункту повестки дня, 

должным образом отражены в добавлении II. 

 

 

 C. Предотвращение гонки вооружений в космическом 

пространстве 
 

 

34. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/62
https://undocs.org/ru/A/RES/78/238


 
A/79/27 

 

24-17810 15/27 

 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

35. По предложению третьего Председателя Конференции 28 марта были про-

ведены тематические дискуссии по пункту 3 повестки дня, озаглавленному 

«Предотвращение гонки вооружений в космическом пространстве». 

36. Документы, представленные Конференции по этому пункту повестки дня, 

должным образом отражены в добавлении II. 

 

 

 D. Эффективные международные соглашения о гарантиях 

государствам, не обладающим ядерным оружием, против 

применения или угрозы применения ядерного оружия 
 

 

37. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

38. По предложению второго Председателя Конференции 14 марта были про-

ведены тематические дискуссии по пункту 4 повестки дня, озаглавленному «Эф-

фективные международные соглашения о гарантиях государствам, не обладаю-

щим ядерным оружием, против применения или угрозы применения ядерного 

оружия». 

39. Документы, представленные Конференции по этому пункту повестки дня, 

должным образом отражены в добавлении II. 

 

 

 E. Новые виды оружия массового уничтожения и новые системы 

такого оружия; радиологическое оружие 
 

 

40. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

 

 

 F. Всеобъемлющая программа разоружения 
 

 

41. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

42. По предложению третьего Председателя Конференции 14 мая были прове-

дены тематические дискуссии по пункту 6 повестки дня, озаглавленному «Все-

объемлющая программа разоружения».  

43. По предложению четвертого Председателя Конференции тематические 

дискуссии по пункту 6 повестки дня, озаглавленному «Всеобъемлющая про-

грамма разоружения», были проведены 6 июня и 11 июня. 

44. Документы, представленные Конференции по этому пункту повестки дня, 

должным образом отражены в добавлении II. 

 

 



A/79/27 
 

 

16/27 24-17810 

 

 G. Транспарентность в вооружениях 
 

 

45. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

46. По предложению четвертого Председателя Конференции 30 мая были про-

ведены тематические дискуссии по пункту 7 повестки дня, озаглавленному 

«Транспарентность в вооружениях». 

 

 

 H. Рассмотрение других областей, касающихся прекращения 

гонки вооружений и разоружения и других соответствующих 

мер 
 

 

47. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции. Эти позиции должным образом от-

ражены в протоколах пленарных заседаний сессии. 

 

 

 I. Работа вспомогательных органов 
 

 

48. Вспомогательные органы, учрежденные согласно решениям CD/2390 

и CD/2391, провели заседания 25 июня, 28 июня, 6 августа, 8 августа и 13 авгу-

ста. Каждый вспомогательный орган провел общий обмен мнениями по соответ-

ствующим пунктам повестки дня Конференции, в том числе по конкретным те-

мам, подлежащим рассмотрению на будущих заседаниях вспомогательного ор-

гана. 

49. Каждый вспомогательный орган рекомендовал в своем соответствующем 

докладе Конференции для ее решения о работе Конференции в 2025 году в со-

ответствии с правилами процедуры, чтобы, принимая во внимание реше-

ние CD/2390, вспомогательные органы возобновили свою работу в 2025 году со 

своими нынешними мандатами, которые изложены в решении CD/2390, и чтобы 

координаторы, назначенные Конференцией согласно решению CD/2391, были 

вновь назначены координаторами в 2025 году. Каждый вспомогательный орган 

также рекомендовал в своем соответствующем докладе, чтобы его Координатор, 

действуя под началом Председателя и в целях обеспечения инклюзивного, сба-

лансированного и справедливого подхода, продолжал проводить неофициаль-

ные консультации по организационным и субстантивным аспектам возможной 

будущей работы вспомогательного органа в соответствии с правилами проце-

дуры. 

50. На 1731-м пленарном заседании 15 августа Конференция приняла следую-

щие доклады вспомогательных органов об их работе в ходе сессии Конференции 

по разоружению 2024 года, которые были представлены Конференции пятым 

Председателем Конференции послом Ирландии г-ном Ноэлем Уайтом: CD/2392, 

CD/2393, CD/2394, CD/2395 и CD/2396, которые являются составной частью 

настоящего доклада. 

 

 



 
A/79/27 

 

24-17810 17/27 

 

 J. Рассмотрение и принятие годового доклада Конференции 

и соответственно любого другого доклада Генеральной 

Ассамблее Организации Объединенных Наций 
 

 

51. С учетом необходимости прогресса в выполнении мандата Конференции, 

на основе решений о работе Конференции по разоружению на 2024 год и с це-

лью скорейшего начала предметной работы в ходе ее сессии 2025 года Конфе-

ренция просила нынешнего Председателя и будущего Председателя проводить 

консультации в межсессионный период и по возможности внести рекомендации, 

принимая в расчет все соответствующие предложения — прошлые, нынешние и 

будущие, включая предложения, представленные в качестве документов Конфе-

ренции по разоружению, высказанные взгляды и проведенные дискуссии,  — и 

стараться соответственно информировать членский состав Конференции о 

своих консультациях. 

52. Государства-члены, которые будут следующими в порядке ротации зани-

мать пост Председателя в 2025 году в соответствии с правилом 9 правил проце-

дуры, указаны в добавлении III к настоящему докладу. 

53. Конференция решила установить следующие сроки своей сессии 

2025 года: 

 первая часть: 20 января — 28 марта; 

 вторая часть: 12 мая — 27 июня; 

 третья часть: 28 июля — 12 сентября. 

54. Годовой доклад для семьдесят девятой сессии Генеральной Ассамблеи Ор-

ганизации Объединенных Наций, принятый Конференцией 12 сентября 

2024 года, препровождается Председателем от имени Конференции по разору-

жению. 

 

 

(Подпись) Посол Даниэль МЕРОН 

Израиль 

Председатель Конференции 

 

  



A/79/27 
 

 

18/27 24-17810 

 

Добавление I 
 

  Председатели сессии 2024 года 
 

 

Индия 

Индонезия 

Иран (Исламская Республика) 

Ирак 

Ирландия 

Израиль 

  



 
A/79/27 

 

24-17810 19/27 

 

Добавление II 
 

[Язык оригинала: английский/французский/русский/испанский] 

 

  Перечень и тексты документов, выпущенных Конференцией 

по разоружению 
 

 

Документ №  Название 

  CD/INF.86 Information for Member and Non-member States 

CD/INF.87 

CD/INF.87/Rev.1 

Provisional list of participants 

CD/WP.652 Draft agenda for the 2024 session 

CD/WP.653 

CD/WP.653/Add.1 

CD/WP.653/Add.2 

CD/WP.653/Add.3 

CD/WP.653/Add.4 

Note by the President 

CD/WP.654 Informal thematic discussions held during the 2024 

high-level segment of the Conference on Disarmament: 

Summary by the President 

CD/WP.655 Working Paper: On the Dual-Track Approach to the Work of 

the Conference on Disarmament  

CD/WP.656 Compilation of Proposals on the Draft Decision on the Work 

of the Conference on Disarmament for 2024  

CD/WP.657 Draft decision on the work of the Conference on 

Disarmament for 2024 

CD/WP.658 Draft decision on the work of the Conference on 

Disarmament for 2024 

CD/WP.659 

CD/WP.659/Rev.1 

Draft report: Subsidiary Body 1: Cessation of the nuclear 

arms race and nuclear disarmament 

CD/WP.660 Draft report: Subsidiary Body 3: Prevention of an arms race 

in outer space 

CD/WP.661 Draft report: Subsidiary Body 2: Prevention of nuclear war, 

including all related matters 

CD/WP.662 Draft report: Subsidiary Body 4: Effective international 

arrangements to assure non-nuclear-weapon States against 

the use or threat of use of nuclear weapons  

CD/WP.663 Draft report: Subsidiary Body 5: New types of weapons of 

mass destruction and new systems of such weapons; 

radiological weapons – Comprehensive programme of 

disarmament – Transparency in armaments 

CD/WP.664 

CD/WP.664/Rev.1 

CD/WP.664/Rev.2 

Draft report of the Conference on Disarmament to the 

General Assembly of the United Nations 



A/79/27 
 

 

20/27 24-17810 

 

Документ №  Название 

  CD/2382 Повестка дня на сессию 2024 года 

CD/2383 Вербальная нота Постоянного представительства Эква-

дора при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

20 сентября 2023 года, препровождающая прилагаемое 

«Заявление государств — членов ОПАНАЛ по случаю 

Международного дня борьбы за полную ликвидацию 

ядерного оружия (26 сентября 2023 года)» 

CD/2384 Вербальная нота Делегации Соединенных Штатов Аме-

рики при Конференции по разоружению от 9 февраля 

2024 года, препровождающая мнения по поводу текущей 

работы на Конференции по разоружению 

CD/2385 Вербальная нота Постоянного представительства Канады 

при Организации Объединенных Наций, Всемирной тор-

говой организации и Конференции по разоружению в 

Женеве от 7 февраля 2024 года, препровождающая 

письмо от 7 февраля 2024 года на имя Генерального сек-

ретаря Конференции по разоружению относительно до-

пуска наблюдателей на Конференцию по разоружению 

CD/2386 Вербальная нота Постоянного представительства Новой 

Зеландии при Отделении Организации Объединенных 

Наций и других международных организациях в Женеве 

от 29 февраля 2024 года, препровождающая совместное 

заявление от имени Коалиции за новую повестку дня  

CD/2387 Вербальная нота Постоянного представительства Араб-

ской Республики Египет при Отделении Организации 

Объединенных Наций, Всемирной торговой организации 

и других международных организациях в Женеве от 

22 апреля 2024 года, препровождающая заявление Пред-

седателя Группы правительственных экспертов по даль-

нейшим практическим мерам по предотвращению гонки 

вооружений в космическом пространстве в качестве офи-

циального документа Конференции по разоружению 

CD/2388 Вербальная нота Постоянного представительства Алжир-

ской Народной Демократической Республики при Отде-

лении Организации Объединенных Наций и других меж-

дународных организациях в Швейцарии от 29 апреля 

2024 года, препровождающая совместное заявление, 

оглашенное алжирской делегацией от имени Группы 21 в 

ходе тематических дебатов, состоявшихся 28 марта 

2024 года, по вопросу «Предотвращение гонки вооруже-

ний в космическом пространстве» 

CD/2389 Вербальная нота Постоянного представительства Алжир-

ской Народной Демократической Республики при Отде-

лении Организации Объединенных Наций и других меж-

дународных организациях в Швейцарии от 26 апреля 

2024 года, препровождающая совместное заявление 

Группы 21 относительно проведенного в 2013 году засе-

дания Генеральной Ассамблеи высокого уровня по 



 
A/79/27 

 

24-17810 21/27 

 

Документ №  Название 

  ядерному разоружению, оглашенное Постоянным пред-

ставителем Алжира г-ном Рашидом Бладеаном в ходе те-

матических дебатов, состоявшихся 26 марта 2024 года, 

по пункту 1 повестки дня КР «Прекращение гонки ядер-

ных вооружений и ядерное разоружение» 

CD/2390 Решение о работе Конференции по разоружению на 

2024 год 

CD/2391 Решение о работе Конференции по разоружению на 

2024 год 

CD/2392 Вспомогательный орган 1: Прекращение гонки ядерных 

вооружений и ядерное разоружение: Доклад  

CD/2393 Вспомогательный орган 3: Предотвращение гонки воору-

жений в космическом пространстве: Доклад  

CD/2394 Вспомогательный орган 2: Предотвращение ядерной 

войны, включая все связанные с этим вопросы: Доклад  

CD/2395 Вспомогательный орган 4: Эффективные международные 

соглашения о гарантиях государствам, не обладающим 

ядерным оружием, против применения или угрозы при-

менения ядерного оружия: Доклад 

CD/2396 Вспомогательный орган 5: Новые виды оружия массо-

вого уничтожения и новые системы такого оружия; ра-

диологическое оружие — Всеобъемлющая программа 

разоружения — Транспарентность в вооружениях: До-

клад 

CD/2397 Вербальная нота Постоянного представительства Вен-

грии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Всемирной торговой организации и других международ-

ных организациях в Женеве от 6 августа 2024 года, пре-

провождающая заявление Европейского союза, оглашен-

ное Венгрией в ходе заседания Вспомогательного ор-

гана 2 Конференции по разоружению 6 августа 2024 года 

CD/2398 Вербальная нота Постоянного представительства Ислам-

ской Республики Иран при Отделении Организации Объ-

единенных Наций и других международных организа-

циях в Женеве от 15 августа 2024 года, препровождаю-

щая «Рабочий документ с изложением позиции Ислам-

ской Республики Иран в отношении председательства из-

раильского режима на Конференции по разоружению» 

CD/2399 Вербальная нота Постоянного представительства Сирий-

ской Арабской Республики при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных органи-

зациях в Женеве от 16 августа 2024 года, препровождаю-

щая Рабочий документ о позиции Сирийской Арабской 

Республики в отношении председательства «израильской 

оккупационной власти» на Конференции по разоруже-

нию 



A/79/27 
 

 

22/27 24-17810 

 

Документ №  Название 

  CD/2400 Вербальная нота Постоянного представительства Сирий-

ской Арабской Республики при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных органи-

зациях в Женеве от 16 августа 2024 года, препровождаю-

щая Рабочий документ о позиции Группы арабских госу-

дарств в отношении председательства «израильской ок-

купационной власти» на Конференции по разоружению 

CD/2401 Вербальная нота Постоянного представительства Народ-

ной Республики Бангладеш при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных органи-

зациях в Женеве от 16 августа 2024 года, препровождаю-

щая прилагаемый рабочий документ Группы 21 по 

предотвращению гонки вооружений в космическом про-

странстве (ПГВКП) 

CD/2402 Вербальная нота Постоянного представительства Народ-

ной Республики Бангладеш при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных органи-

зациях в Женеве от 16 августа 2024 года, препровождаю-

щая прилагаемый рабочий документ Группы 21 по ядер-

ному разоружению 

CD/2403 Вербальная нота Постоянного представительства Народ-

ной Республики Бангладеш при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных органи-

зациях в Женеве от 16 августа 2024 года, препровождаю-

щая прилагаемый рабочий документ Группы 21, озаглав-

ленный «Общее заявление» 

CD/2404 Вербальная нота Постоянного представительства Народ-

ной Республики Бангладеш при Отделении Организации 

Объединенных Наций и других международных органи-

зациях в Женеве от 16 августа 2024 года, препровождаю-

щая прилагаемый рабочий документ Группы 21 по нега-

тивным гарантиям безопасности 

CD/2405 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

3 сентября 2024 года, препровождающая заявление По-

стоянного представителя Украины Ее Превосходитель-

ства посла Евгении Филипенко в ходе тематических де-

батов Конференции по разоружению по вопросу о созда-

нии зон, свободных от ядерного оружия, которые состоя-

лись 31 января 2024 года 

CD/2406 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

3 сентября 2024 года, препровождающая заявление Ее 

Превосходительства посла Евгении Филипенко в ходе те-

матических дебатов по пункту 2 повестки дня (Предот-

вращение ядерной войны, включая все связанные с этим 



 
A/79/27 

 

24-17810 23/27 

 

Документ №  Название 

  вопросы) Конференции по разоружению, которые состоя-

лись 12 марта 2024 года 

CD/2407 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

3 сентября 2024 года, препровождающая заявление деле-

гации Украины относительно председательства Ирана 

на Конференции по разоружению 

CD/2408 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

3 сентября 2024 года, препровождающая заявление, огла-

шенное в ходе тематических дебатов по пункту 1 по-

вестки дня (Прекращение гонки ядерных вооружений и 

ядерное разоружение), которые состоялись 21  марта 

2024 года 

CD/2409 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

4 сентября 2024 года, препровождающая заявление Ее 

Превосходительства посла Евгении Филипенко на Кон-

ференции по разоружению по теме «Укрепление между-

народной безопасности и восстановление надежной ос-

новы безопасности для всех стран во всем мире», кото-

рое было оглашено 24 июня 2024 года 

CD/2410 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

4 сентября 2024 года, препровождающая заявление Деле-

гации Украины в ходе тематических дебатов по вопросу 

о проблемах новых и появляющихся угроз: оценка воз-

действия новых технологий на международную безопас-

ность и контроль над вооружениями в рамках пункта 6 

повестки дня (Всеобъемлющая программа разоружения)  

CD/2411 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

3 сентября 2024 года, препровождающая Совместное за-

явление, касающееся десятой годовщины с начала войны 

России против Украины и второй годовщины с начала 

полномасштабного вторжения России на Украину 

CD/2412 Вербальная нота Постоянного представительства Укра-

ины при Отделении Организации Объединенных Наций 

и других международных организациях в Женеве от 

3 сентября 2024 года, препровождающая заявление Ее 

Превосходительства посла Евгении Филипенко на пер-

вом пленарном заседании сессии Конференции по 

разоружению 2024 года 



A/79/27 
 

 

24/27 24-17810 

 

Документ №  Название 

  CD/2413 Вербальная нота Постоянного представительства Респуб-

лики Камерун при Отделении Организации Объединен-

ных Наций, Всемирной торговой организации и других 

международных организациях в Женеве от 6 сентября 

2024 года, препровождающая заявление по вопросу 

«Укрепление потенциала в области разоружения за счет 

просвещения и исследований», оглашенное Бразилией на 

пленарном заседании Конференции по разоружению 

6 июня 2024 года 

CD/2414 Вербальная нота Постоянного представительства Респуб-

лики Камерун при Отделении Организации Объединен-

ных Наций, Всемирной торговой организации и других 

международных организациях в Женеве от 6 сентября 

2024 года, препровождающая заявление Группы 21 по во-

просу «Участие государств-нечленов», оглашенное Вьет-

намом от имени Группы 21 на пленарном заседании Кон-

ференции по разоружению 30 января 2024 года 

CD/2415 Вербальная нота Постоянного представительства Изра-

иля при Отделении Организации Объединенных Наций и 

других международных организациях в Женеве от 6 сен-

тября 2024 года, препровождающая заявления Израиля, 

оглашенные в период председательства Исламской Рес-

публики Иран 

CD/2416 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая Открытое заявление от имени Европейского 

союза, оглашенное на Конференции по разоружению 

23 января 2024 года 

CD/2417 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза, 

оглашенное Специальным посланником ЕС послом 

Марьолейн ван Делен в ходе сегмента высокого уровня 

на Конференции по разоружению 26 февраля 2024 года 

CD/2418 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза по 

случаю Международного женского дня, оглашенное на 

Конференции по разоружению 8 марта 2024 года 

CD/2419 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, 



 
A/79/27 

 

24-17810 25/27 

 

Документ №  Название 

  препровождающая заявление от имени Европейского со-

юза по разоружению и развитию в связи с пунктом 6 по-

вестки дня Конференции по разоружению, которое было 

оглашено на Конференции по разоружению 14 мая 

2024 года 

CD/2420 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза по 

разоружению и просвещению в связи с пунктом 6 по-

вестки дня Конференции по разоружению, которое было 

оглашено на Конференции по разоружению 6 июня 

2024 года 

CD/2421 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза по 

договору о запрещении производства расщепляющихся 

материалов в связи с пунктом 2 повестки дня Конферен-

ции по разоружению, которое было оглашено на Конфе-

ренции по разоружению 12 марта 2024 года 

CD/2422 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза по 

негативным гарантиям безопасности в связи с пунктом 4 

повестки дня Конференции по разоружению, которое 

было оглашено на Конференции по разоружению 

14 марта 2024 года 

CD/2423 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза по 

предотвращению гонки вооружений в космическом про-

странстве в связи с пунктом 3 повестки дня Конференции 

по разоружению, которое было оглашено на Конферен-

ции по разоружению 28 марта 2024 года 

CD/2424 Вербальная нота Постоянного представительства Бель-

гии при Отделении Организации Объединенных Наций, 

Конференции по разоружению и других международных 

организациях в Женеве от 10 сентября 2024 года, препро-

вождающая заявление от имени Европейского союза по 

зонам, свободным от ядерного оружия и других видов 

оружия массового уничтожения, в связи с пунктом 2 по-

вестки дня Конференции по разоружению, которое было 



A/79/27 
 

 

26/27 24-17810 

 

Документ №  Название 

  оглашено на Конференции по разоружению 23 мая 

2024 года 

CD/2425 Вербальная нота Постоянного представительства Россий-

ской Федерации при Отделении Организации Объеди-

ненных Наций и других международных организациях в 

Женеве от 11 сентября 2024 года, препровождающая за-

явление посла Геннадия Гатилова в ходе сегмента высо-

кого уровня на Конференции по разоружению 5 марта 

2024 года 

CD/2426 Вербальная нота Постоянного представительства Россий-

ской Федерации при Отделении Организации Объеди-

ненных Наций и других международных организациях в 

Женеве от 11 сентября 2024 года, препровождающая за-

явление посла Геннадия Гатилова на пленарном заседа-

нии Конференции по разоружению, состоявшемся 14 мая 

2024 года 

CD/2427 Вербальная нота Постоянного представительства Россий-

ской Федерации при Отделении Организации Объеди-

ненных Наций и других международных организациях в 

Женеве от 11 сентября 2024 года, препровождающая за-

явление посла Геннадия Гатилова на пленарном заседа-

нии Конференции по разоружению, состоявшемся 

19 июня 2024 года 

CD/2428 Вербальная нота Постоянного представительства Россий-

ской Федерации при Отделении Организации Объеди-

ненных Наций и других международных организациях в 

Женеве от 11 сентября 2024 года, препровождающая за-

явление, оглашенное российской делегацией в ходе пле-

нарных тематических дебатов, состоявшихся 28  мая 

2024 года, по пункту 1 повестки дня Конференции по 

разоружению «Прекращение гонки ядерных вооружений 

и ядерное разоружение» 

CD/2429 Вербальная нота Постоянного представительства Коро-

левства Нидерландов при Конференции по разоружению 

в Женеве от 11 сентября 2024 года, препровождающая за-

явление Королевства Нидерландов в ходе сегмента высо-

кого уровня, которое было оглашено Министром ино-

странных дел Королевства Нидерландов Ее Превосходи-

тельством Ханке Брёйнс Слот 27 февраля 2024 года 

CD/2430 Доклад Конференции по разоружению Генеральной Ас-

самблее Организации Объединенных Наций 

 

  



 
A/79/27 

 

24-17810 27/27 

 

Добавление III 
 

 

  Председатели сессии 2025 года 
 

 

Италия 

Япония 

Казахстан 

Кения 

Малайзия 

Мексика 

 

24-17810 (R)    091024    101024 

*2417810* 


